
P CONTIGIANI RICCARDO P

Oggetto: ART.175, COMMA 5, DEL D.LGS. N.267/2000 - ADOZIONE DEI
PROVVEDIMENTI NECESSARI IN RELAZIONE ALLA VARIAZIONE DI
BILANCIO ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE
CON DELIBERA N.70 DEL 10/08/2018

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria.

GENTILI LUCIA P SERI SILVIO-GIUSEPPE A

FORMICA ORNELLA P

MARIANI MAHENA P PIERUCCI NORMA SUSANA P

LIGNINI GIUSEPPE A

SERI ROSITA A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  33  del  19-12-2018

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario ALESSANDRA SECONDARI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
LUCIA GENTILI
RICCARDO CONTIGIANI
NORMA SUSANA PIERUCCI
La seduta è Pubblica

MARI MIRKO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 19-12-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 42

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:

con deliberazione n. 22 del 27/07/2017 il Consiglio comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020, nonché le
successiva nota di aggiornamento con deliberazione consiliare n. 13 del 06/04/2018;
con deliberazione n. 14 del 06/04/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;
con deliberazione n. 37 del 19/04/2018 la Giunta comunale ha approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 10-08-2018, con la quale sono
state apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del  d.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, con verbale n. 16/2018 del 10-08-2018 il Revisore dei Conti  aveva
espresso il proprio parere favorevole sulla suddetta  deliberazione di Giunta Municipale;

Richiamato il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che, ai sensi dell'art. 42 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000,
le variazioni di bilancio possono essere adottate con deliberazione dell'organo esecutivo in via
d'urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte del
Consiglio Comunale entro i sessanta giorni seguenti e comunque, entro il 31 dicembre
dell'anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Rilevato che, il suddetto provvedimento n. 70 di variazione al bilancio di previsione
2018/2020, adottato il 10-08-2018 in via d’urgenza dall’organo esecutivo non è stato
ratificato dal Consiglio Comunale, per mero errore, entro il termine perentorio di 60 giorni ai
sensi del sopra citato comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato quindi l’art. 175, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che in
caso di mancata o parziale ratifica della delibera di variazione di bilancio adottata dall’organo
esecutivo, il Consiglio Comunale è tenuto ad adottare, nei successivi 30 giorni e, comunque,
entro il 31 dicembre dell’anno in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Considerato che, la Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, con
deliberazione n.25/20l, PAR ha ritenuto che “…omissis…. il dettato normativo sul punto
indica che il termine di trenta giorni, a differenza di quello richiesto per la ratifica, è un
termine ordinatorio, in quanto al suo decorso la norma non riconnette l’illegittimità dell’atto
tardivamente adottato.
E’ indubbio che, qualora a seguito della deliberazione non ratificata l’amministrazione abbia
assunto un impegno, poi caducato a seguito dell’ inefficacia dell’atto presupposto, e dai
rapporti giuridici in virtù di esso insorti, si siano formati debiti fuori bilancio, ad essi debba
essere applicata, con urgenza, la procedura di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, purché
rientrino nelle fattispecie tassativamente riconoscibili previste dal legislatore.
Medesima procedura si ritiene debba essere applicata anche in caso di pagamenti già
effettuati in virtù della deliberazione temporaneamente efficace. ….omissis…”;

Visto che, a seguito della mancata ratifica della deliberazione di Giunta Comunale in
oggetto, è stato assunto l’impegno di spesa n. 194 del 03-09-2018 inerente il progetto di cui
alla L.R. n.5/2012 - DGR N. 443 del 08/05/2017- Misura 13 – “Sostegno per la ripresa
dell’attività sportiva nelle aree colpite dal sisma”; nonché è stato disposto nell’atto di
indirizzo approvato dalla Giunta Municipale nella seduta del 12-11-2018, di assumere
ulteriore impegno di spesa ad integrazione dell’atto di indirizzo del 12-02-2018 inerente la
realizzazione di interventi di promozione turistica del territorio di Colmurano;

Ritenuto pertanto opportuno, adottare i provvedimenti necessari per regolarizzare i
rapporti giuridici sorti e/o conclusi a seguito della citata deliberazione di Giunta Municipale
n. 70 del 10-08-2018 non ratificata, facendo salvi gli effetti prodotti dalla variazione di
Bilancio 2018/2020, esercizio 2018, adottata con tale delibera;

Ritenuto altresì, di proporre nella forma e nella sostanza la variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, come assunta dalla G.C. con provvedimento
n.70 del 10-08-2018 in virtù del principio di conservazione degli atti amministrativi (All. 1);

Dato atto che, le spese e obbligazioni conseguenti alle variazioni di bilancio assunte
dalla Giunta Comunale con la delibera n. 70 del 10-08-2018 rientrano tra le fattispecie
riconoscibili ex art.194 del TUEL n.267/2000 in quanto assunte per l’ acquisizione di servizi
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi istituzionali di competenza
dell’Ente;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti  con verbale n. 16/2018 del
10-08-2018;

Visto altresì il parere espresso sulla presente proposta di deliberazione dal Revisore
dei Conti;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al
presente provvedimento, ed espressi dal Responsabile del Settore I ex artt. 49 e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 42 e 172;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



C) PROPOSTA:

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente-
provvedimento;

di riconoscere, mediante la procedura di debiti fuori bilancio ex art.194 del TUEL-
n.267/2000, e fare quindi salvi gli effetti prodotti dalle spese sostenute e dalle obbligazioni
assunte e da concludere, trattandosi di fattispecie riconoscibili e previste tassativamente dal
legislatore (art. 194, comma 1, del TUEL n.267/2000),  derivanti dalle variazioni di bilancio
apportate dalla Giunta Comunale con deliberazione n.70 del 10-08-2018, avente ad oggetto:
VARIAZIONI IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - ART.
175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000;

di approvare nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al bilancio di-
previsione 2018/2020, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 10-08-2018
confermando, in ogni suo punto, le variazioni degli stanziamenti risultanti dalla suddetta
deliberazione, le quali sono quindi da considerare parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e il cui prospetto riassuntivo si allega alla presente delibera per formarne parte
integrante e sostanziale (All. 1);

di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216,-
comma 1, del richiamato D.Lgs. n.267/2000;

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134,-
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2018

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 19-12-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno avente ad
oggetto: “ART.175, COMMA 5, DEL D.LGS. N.267/2000 - ADOZIONE DEI
PROVVEDIMENTI NECESSARI IN RELAZIONE ALLA VARIAZIONE DI BILANCIO
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERA
N.70 DEL 10/08/2018” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         La consigliera di minoranza Sig.ra Pierucci Norma chiede spiegazioni in merito alla
fattibilità di poter riconoscere una spesa sostenuta sulla base di una variazione di bilancio
decaduta. Il segretario comunale dà spiegazioni in merito facendo presente che la spesa viene
riconosciuta come debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. n.267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi;

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Amministrativo –
Contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;

Con n.6 voti favorevoli e n.1 astenuto (Pierucci Norma) espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del
servizio.

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

                   Con votazione unanime  resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 19-12-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ALESSANDRA SECONDARI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 28-12-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

Colmurano, _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

Colmurano, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ALESSANDRA SECONDARI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,

IL SEGRETARIO COMUNALE
( ALESSANDRA SECONDARI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 19-12-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

